
COMUNE DI JESI
P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it

Tel. 07315381 – Fax 0731538328 – C.F. e P.I. 00135880425 

IRIDE Rif. n. 1725764

AREA RISORSE FINANZIARIE
SERVIZI CONTABILI

UFFICIO ECONOMATO/PROVVEDITORATO/CENTRO UNICO ACQUISTI

DETERMINAZIONE N.  852  DEL 24/07/2017

OGGETTO:PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI 
DEL COMUNE DI JESI - VARI RISCHI (7 LOTTI) - DETERMINA A CONTRARRE.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che in data 31.12.2017 scadranno i contratti di assicurazione dell’Ente e che attual­
mente non è possibile acquisire tale servizio mediante il  sistema acquisti in rete, poiché non è ivi 
presente un servizio che corrisponda alle esigenze atte a garantire il funzionamento e la continuità 
delle polizze assicurative per la copertura dei vari rischi e pertanto non è possibile desumere il ben­
chmark di riferimento per tale tipo di servizio;

PRESO ATTO che ai sensi della Convenzione sottoscritta in data 2/12/2015 la presente procedura 
di gara è gestita in forma associata dall’ufficio comune operante come Centrale unica Committenza 
(C.U.C.) per i comuni di Jesi, Monsano e Santa Maria Nuova; 

RITENUTO  pertanto  dover  indire  apposita  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. per garantire il funzionamento e la continuità della copertura dei vari rischi del 
Comune di Jesi,  affidando l’appalto dei servizi  assicurativi  ai  sensi delle disposizioni contenute 
negli allegati capitolati speciali di polizza, nel bando e disciplinare di gara con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa,  ai sensi dell’art.95 comma 2 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. ;

ATTESO che la copertura di vari rischi trova corrispondenza nella suddivisione in n.7 lotti per i  
quali  sono stati acquisiti i relativi CIG:
LOTTO 1) ALL RISKS PATRIMONIO - CIG 7156454CA7 - CPV 66515200-5, importo annuo 
presunto  €  90.000,00,  importo  presunto  per  4  anni  +  eventuali  mesi  6  per  proroga  tecnica  € 
405.000,00;
LOTTO  2) RCT/O - CIG 7156477FA1 - CPV 66516400-4, importo annuo presunto € 135.000,00, 
importo presunto per 4 anni + eventuali mesi 6 per proroga tecnica € 607.500,00;
LOTTO  3)  RESPONSABILITA’  CIVILE  DERIVANTE  DALLA  CIRCOLAZIONE  DEI 
VEICOLI  A MOTORE (RCA) LM -  CIG 7156514E2A -  CPV 66516100-1,  importo  annuo 
presunto  €  45.000,00,  importo  presunto  per  4  anni  +  eventuali  mesi  6  per  proroga  tecnica  € 
202.500,00;
LOTTO 4)  CVT KASKO -  CIG 7156532D05 -  CPV 66515000-3,  importo  annuo presunto  € 
2.500,00, importo presunto per 4 anni + eventuali mesi 6 per proroga tecnica € 11.250,00;
LOTTO  5)  INFORTUNI  -  CIG  7156555004  -  CPV  66512100-3,  importo  annuo  presunto  € 
5.500,00, importo presunto per 4 anni + eventuali mesi 6 per proroga tecnica € 24.750,00;
LOTTO 6) RC PATRIMONIALE - CIG 7156569B8E - CPV 66516500-5 importo annuo presunto 
€ 8.250,00, importo presunto per 4 anni + eventuali mesi 6 per proroga tecnica € 37.125,00; 
LOTTO 7) TUTELA LEGALE - CIG 7156573EDA - CPV 66513100-0 importo annuo presunto € 
22.000,00, importo presunto per 4 anni + eventuali mesi 6 per proroga tecnica € 99.000,00;

1/4

http://www.comune.jesi.an.it/


DATO ATTO  che l’appalto in questione risulta tecnicamente ed economicamente definito come 
segue:

 Oggetto dell’appalto: servizi assicurativi;
 Modalità di affidamento: procedura aperta per le compagnie di assicurazione in possesso di 

regolare  autorizzazione  all’esercizio  dell’attività  medesima  per  le  coperture  assicurative 
oggetto dell’appalto, come puntualmente previsto nel disciplinare, i cui requisiti generali e 
speciali  saranno  autodichiarati  nella  modulistica  che  si  approva  e  saranno  verificati 
attraverso il sistema AVCPASS; 

 Durata: 4 anni con avvio dalle ore 24.00 del 31/12/2017 alle ore 24.00 del 31/12/2021 più 
eventuale proroga tecnica di mesi 6;

 Valore presunto dell’appalto: spesa complessiva per tutta la durata di € 1.387.125,00;
DATO ATTO altresì che:
- l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre 
che sia ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non appaia anormalmente bassa, ai sensi 
dell’art. 97 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
-  che  in  ogni  caso  l’Amministrazione  si  riserva  la  facoltà  di  non procedere  all’aggiudicazione 
qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi 
dell’art. 95 c. 12 del D.lgs.50/2016 e s.m.i.;
- che, in caso di procedura aperta andata deserta, si potrà esperire una procedura negoziata ai sensi  
dell’art. 63 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
- che, trattandosi di servizio di natura intellettuale, ai sensi dell’art.  26 comma 3 bis del D.Lgs. 
81/2008 e s.m.i.,  l’importo degli  oneri  e costi  della  sicurezza è  stimato pari  a € zero/00 e  che 
pertanto non si procederà alla redazione del DUVRI;

DATO ATTO che la remunerazione del Broker, in conformità alla prassi di mercato, sarà a carico 
delle Compagnie aggiudicatarie e che la stessa è fissata in misura fissa per i vari lotti, come stabilito 
con determina n.45/2017;

TENUTO CONTO che, ai sensi delle vigenti norme il bando di gara, per servizi e forniture sopra 
soglia comunitaria, va pubblicato oltre che sulla GUCE, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, sul sito internet del Comune di Jesi, sul sito informatico del Ministero, sul sito informatico 
della Regione Marche e su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno 
due a maggior diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti;

DATO ATTO che le spese relative alla pubblicazione saranno rimborsate alla stazione appaltante 
dall’aggiudicatario;

CONSIDERATO che il quadro economico associato all’affidamento del servizio per l’intera dura­
ta è il seguente:
a) Servizi Assicurativi € 1.387.125,00 (di cui oneri zero per la sicurezza);
b) Spese per contributo ANAC € 600,00;

VISTI pertanto, il progetto, i capitolati speciali di polizza, il bando di gara e il disciplinare comple­
to dei modelli per le dichiarazioni sostitutive, allegati al presente atto a formarne parte integrante e 
sostanziale;

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall’art.9 del D.L. n.78 del 01/07/2009 
e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno ri­
sultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

2/4



DATO ATTO che il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi fi­
nanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche e si impegnerà a 
dare immediata comunicazione alla stazione ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della 
Provincia di Ancona della notizia dell'inadempimento della propria controparte (subappaltatore/sub­
contraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 298 del 23/12/2016 e s.m.i. con la quale sono 
state assegnate le dotazioni finanziarie per l’esercizio 2017;

RITENUTA la competenza ai sensi del T.U.E.L. n. 267/2000, dello Statuto e dei Regolamenti di 
contabilità e di organizzazione;

DETERMINA
 

1) di dare atto che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di indire una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento 
dell’appalto dei servizi  assicurativi  – vari rischi del Comune di Jesi,  suddiviso nei seguenti  n.7 
Lotti:
- LOTTO 1) ALL RISKS PATRIMONIO - CIG 7156454CA7 - CPV 66515200-5, importo annuo 
presunto  €  90.000,00,  importo  presunto  per  4  anni  +  eventuali  mesi  6  per  proroga  tecnica  € 
405.000,00;
-  LOTTO   2)  RCT/O -  CIG  7156477FA1  -  CPV  66516400-4,  importo  annuo  presunto  € 
135.000,00, importo presunto per 4 anni + eventuali mesi 6 per proroga tecnica € 607.500,00;
-  LOTTO 3)  RESPONSABILITA’ CIVILE DERIVANTE DALLA CIRCOLAZIONE DEI 
VEICOLI  A MOTORE (RCA) LM -  CIG 7156514E2A -  CPV 66516100-1,  importo  annuo 
presunto  €  45.000,00,  importo  presunto  per  4  anni  +  eventuali  mesi  6  per  proroga  tecnica  € 
202.500,00;
- LOTTO 4)  CVT KASKO - CIG 7156532D05 - CPV 66515000-3, importo annuo presunto € 
2.500,00, importo presunto per 4 anni + eventuali mesi 6 per proroga tecnica € 11.250,00;
-  LOTTO 5)  INFORTUNI -  CIG 7156555004 -  CPV 66512100-3,  importo  annuo presunto € 
5.500,00, importo presunto per 4 anni + eventuali mesi 6 per proroga tecnica € 24.750,00;
-  LOTTO  6) RC  PATRIMONIALE -  CIG  7156569B8E  -  CPV  66516500-5  importo  annuo 
presunto  €  8.250,00,  importo  presunto  per  4  anni  +  eventuali  mesi  6  per  proroga  tecnica  € 
37.125,00; 
- LOTTO 7) TUTELA LEGALE - CIG 7156573EDA - CPV 66513100-0 importo annuo presunto 
€ 22.000,00, importo presunto per 4 anni + eventuali mesi 6 per proroga tecnica € 99.000,00;

3)  di  stabilire  che  l’aggiudicazione  avverrà  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 c. 2 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;

4) di stabilire altresì che:
- i rapporti contrattuali fra le parti saranno disciplinati dai Capitolati, dall’offerta e dai successivi 
contratti;
- i servizi assicurativi in oggetto avranno durata di anni quattro fatta salva la facoltà di richiedere la 
proroga  tecnica  dei  servizi  per  il  periodo  massimo  di  6  mesi,  come  previsto  nei  Capitolati  di 
assicurazione;
-  i  vari  lotti  verranno aggiudicati  anche nell’ipotesi  di  presentazione  di una sola offerta  valida, 
sempre che sia ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non appaia anormalmente bassa, ai 
sensi dell’art. 97 del D.lgs.50/2016 e s.m.i.;  
- in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora 
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95 

3/4



c. 12 del D.lgs.50/2016 e s.m.i.; 
- in caso di procedura aperta andata deserta, si potrà esperire una procedura negoziata ai sensi art.  
63 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
- che, trattandosi di servizio di natura intellettuale, ai sensi dell’art.  26 comma 3 bis del D.Lgs. 
n.81/2008 e s.m.i., l’importo degli oneri e costi della sicurezza è stimato pari a Euro Zero/00 e che 
pertanto non si procederà alla redazione del DUVRI;

5) di approvare quale parte integrante del presente atto: il progetto di servizio, i Capitolati speciali 
di appalto relativi a ciascun lotto, il Bando di gara, il Disciplinare di gara e gli allegati Criteri di 
valutazione dell’offerta tecnica relativi a ciascuno dei Lotti;

6)  di  dare atto  che il  Responsabile   del  Procedimento,  ai  sensi  e per  gli  effetti  della  Legge n. 
241/1990 e s.m.i., è la dott.ssa Roberta Cecchi, istruttore direttivo amministrativo contabile senior, 
appartenente alla Cat.D3 giuridico, in qualità di responsabile del centro unico acquisti  e addetta alla 
C.U.C.;

7) di impegnare la spesa complessiva di euro 1.233.000,00, relativa al quadriennio 2018 – 2021, 
imputandola  al  capitolo  0111.10.301,  avente  ad  oggetto  “Oneri  per  assicurazioni  premi  di 
assicurazione contro danni”, come segue:
- bilancio 2018: € 308.250,00
- bilancio 2019: € 308.250,00 
dando atto che si procederà ad assumere ulteriori impegni di spesa per le annualità 2020 e 2021 nei 
rispettivi bilanci;

8) di assumere gli impegni di spesa rispettivamente al capitolo 0103.13.701 denominato “Spese 
economali gare e contratti per il versamento dei contributi all’ANAC pari a € 600,00 e al capitolo 
0103.13.702 per € 1.438,42 per le spese di pubblicazione a cura della C.U.C. che con apposita 
determina affiderà il relativo servizio;

9) di pubblicare  il bando di gara ai sensi dell’art.72 e successivi del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. sulla 
GUCE, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito internet del Comune di Jesi, sul 
sito  informatico  del  Ministero,  sul  sito  della  Regione  Marche,e  per  estratto  sui  quotidiani  a 
diffusione nazionale e locale;

10) di dare atto che alla stipula del relativo contratto, nelle forme di legge, sulla base dei capitolati 
speciali di polizza approvati con il presente atto e dell’offerta dell’aggiudicatario, interverrà il Dott. 
Gianluca Della  Bella  Dirigente  dell’area risorse finanziarie,  ai  sensi  dell’art.107 del  T.U.E.L. e 
dell’art. 57 dello Statuto Comunale;

11) di inoltrare la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 
151 comma 4 del T.U.E.L. per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, che ne determina l’esecutività;

12) la presente determinazione composta di n. 4 pagine verrà inoltrata al Servizio affari generali e 
legali che provvede alla sua pubblicazione.

IL DIRIGENTE
AREA RISORSE FINANZIARIE

Dott. Gianluca Della Bella

4/4


